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Wykształcenie

1985 - 1989 I Liceum Ogólnokształcące, Łapy, klasa o profilu matematyczno-fizycznym

1989 - 1994 Studia magisterskie na wydziale Matematyczno-Fizycznym

Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, kierunek: fizyka doświadczalna.

Tytuł pracy magisterskiej: Badanie spektroskopowe VINΦ2(TCNQ)2 – soli

jonorodnikowej o dwóch nierównowaŜnych łańcuchach TCNQ.

Promotorzy: prof. dr hab. Roman Świetlik (IFM PAN) oraz

prof. dr hab. Wojciech Nawrocik (UAM).

1999 stopień doktora

Instytut Fizyki Molekularnej Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu

Tytuł pracy doktorskiej: Struktura elektronowa i oddziaływanie elektron-fonon w

solach z przeniesieniem ładunku Pd(dddt)2 oraz Ni(dddt)2

Promotor: prof. dr hab. Roman Świetlik

Zatrudnienie

Instytut Fizyki Molekularnej Polskiej Akademii Nauk

Zakład Kryształów Molekularnych

ul. Smoluchowskiego 17

60-179 Poznań

tel.: (61) 869-52-01, fax: (61) 868-45-24, e-mail: lapinski@ifmpan.poznan.pl

Przebieg pracy zawodowej

laborant (od 1 X 1993 r.), fizyk (od 1 X 1994 r.), asystent (od 1 I 1995 r.),

starszy asystent (od 1 I 1996 r.), adiunkt (od 1 XI 2000 r.), asystent (od 1 V 2012 r.)

Działalność naukowa

• Autorstwo 68 publikacji z listy filadelfijskiej – sumaryczny impact factor według Journal Citation

Report IF=136,287 (zgodnie z rokiem opublikowania), średni IF na pracę 2,004, sumaryczna

punktacja MNiSW 1350 (zgodnie z rokiem opublikowania – załącznik: punktacja_MNiSW.pdf )

• Całkowita liczba cytowań 364 według bazy Web of Science (bez autocytowań 311)

• Index Hirscha = 10 (według Web of Science)

• Autorstwo 9 publikacji w czasopismach spoza listy filadelfijskiej

• Sumaryczny impact factor publikacji wchodzących w skład rozprawy habilitacyjnej 21,557

(zgodnie z rokiem opublikowania), średni IF na pracę 1,658, średni udział na pracę 61%

• Udział w 36 krajowych oraz międzynarodowych konferencjach:

o IV International Seminar on „Highly Conducting Organic Materials for Molecular Electronics”,

Zajączkowo, 20-25 September 1994

o X Ogólnopolska Konferencja “Kryształy Molekularne'95, Kiekrz”, 3-6 września 1995
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o NATO Advanced Research Workshop, Electrical and Related Properties of Organic Solids

ERPOS-7, June 18-22, 1996, Polanica Zdrój.

o Vth International Seminar on Highly Conducting Organic Materials For Molecular Electronics

ISME’97, Poznań-Puszczykowo, June 8-12, 1997

o IVth National Conference on Molecular Spectroscopy with International Participation From

Molecules to Molecular Materials Role of Molecular Interactions and Recognition, Wrocław-

Polanica Zdrój, 28.09-01.10.1997

o International Conference on Science and Technology of Synthetic Metals, Le Corum,

Montpellier, France, July 12-18, 1998

o XI Ogólnopolska Konferencja “Kryształy Molekularne’98”, Gdańsk-Jelitkowo, 9-12 września

1998

o II International Conference “Vibrational Spectroscopy in Materials Science”, 22-25 October

1998, Kraków, Poland

o Electrical and Related Properties of Organic Solids ERPOS-8, June 26-30. 1999

o Third International Symposium On Crystalline Organic Metals, Superconductors and

Ferromagnets (ISCOM’99), Oxford, 25 to 30 September, 1999

o NATO Advanced Research Workshop, Molecular Low Dimensional and Nanostructured

materials for Advanced Applications (MMAA), 1-5 September 2001, Poznań

o XXVI European Congress on Molecular Spectroscopy (EUCMOS XXVI), Villeneuve d’Ascq,

France, 1-6 September 2002

o Ogólnopolska Konferencja Kryształy Molekularne 2002, Konstancin-Jeziorna 17-21 września

2002

o VIIth International Conference on Molecular Spectroscopy, From Molecules to Molecular

Biological Systems and Molecular Materials: Role of Molecular Interactions and Recognition,

Wrocław-Lądek Zdrój (Poland), 11-14.09.2003,

o XIV Ogólnopolska Konferencja „Kryształy Molekularne”, Częstochowa – Złoty Potok, 21-25

września 2004

o XXVII European Congress on Molecular Spectroscopy, 5-10 September 2004 Kraków

(Poland),

o Conference on New Concepts and Materials for Molecular Electronics and Nanotechnology,

September 11-15, 2004, Puszczykowo near Poznań (Poland)

o VIIIth International Confrence on Molecular Spectroscopy, From Molecules to Molecular

Biological Systems and Molecular Materials: Role of Molecular Interactions an Recognition,

Wrocław – Lądek Zdrój (Poland), 13-18 IX 2005

o 10th International Conference ERPOS, Electrical and Related Properties of Organic Solids and

Polymers, Cargèse, 10-15 July 2005 (Corsica)

o The International Conference on Science and Technology of Synthetic Metals (ICSM 2006),

Trinity College Dublin (Ireland), July 2-7, 2006

4

o XV Ogólnopolska Konferencja Kryształy Molekularne 2006, Łódź-Smardzewice 19-23

września 2006

o 4th International Conference on Advanced Vibrational Spectroscopy, Corfu (Greece), June 10-

15, 2007

o IXth International Conference on Molecular Spectroscopy, From Molecules to Molecular

Biological Systems and Molecular Materials: Role of Molecular Interactions and Recognition,

Wrocław-Lądek Zdrój, 12-16 IX 2007

o 7th International Symposium on Crystalline Organic Metals, Superconductors and

Ferromagnets (ISCOM 2007), Peniscola, Spain, 24-29 September 2007

o XVI Ogólnopolska Konferencja Kryształy Molekularne 2008, Poznań-BłaŜejewko, 8-12

wrzesnia 2008

o Central European School on Physical Organic Chemistry, Structure and Properties of Organic

Molecules, 08-12 June, 2008, Karpacz, str. 56.

o XLVIII Sesja Naukowa Instytutu Ochrony Roślin 31 stycznia – 1 lutego, 2008, Poznań

o Current Trends in Theoretical Chemistry V (CTTC V), Kraków, Poland, 6-10 July 2008

o 11th International Conference Electrical and Related Properties of Organic Solids (ERPOS XI),

13-17 July 2008, Piechowice

o XXIst International Conference on Raman Spectroscopy, 17-22 August 2008, Uxbridge, West

London

o Xth International Conference on Molecular Spectroscopy, From Molecules to Molecular

Materials and Biological Systems, Kraków, 6-10 September 2009

o XXII Interenational Conference on Raman Spectroscopy,

Boston, Massachusetts, (USA), August 8-13, 2010

o The 9-th International Symposium on Crystalline Organic Metals, Superconductors

and Ferromagnets (ISCOM 2011) September 25-30, 2011 Poznań-Gniezno

o XV Jubileuszowe Ogólnopolskie Sympozjum „Zastosowanie metod spektroskopowych w

badaniu materiałów i związków chemicznych”, 25-27 maja 2011 w Poznaniu.

o 3ed Polish-French Workshop on Organic Electronics and Nano-photonics (WOREN 2013)

Muszyna-Złockie, 17-21 February 2013, pp. 110

o The Workshop “Introduction to Gaussian: Theory and Practice” June 24-28, 2013, Wroclaw,

Poland

• Członek Rady Naukowej Instytutu Fizyki Molekularnej PAN w Poznaniu w latach 2007-2010.

• Współudział przy organizowaniu 7 konferencji:

o IV International Seminar on Highly Conducting Organic Materials for Molecular Electronics,

20-25 September 1994, Zajączkowo

o X Ogólnopolska Konferencja Kryształy Molekularne'95, 3-6 września 1995, Kiekrz

o Vth International Seminar on Highly Conducting Organic Materials for Molecular Electronics

ISME’97, June 8-12, 1997, Poznań-Puszczykowo

o NATO Advanced Research Workshop, Molecular Low Dimensional and Nanostructured

materials for Advanced Applications (MMAA), 1-5 September 2001, Poznań
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o Conference on New Concepts and Materials for Molecular Electronics and Nanotechnology,

September 11-15 2004, Puszczykowo near Poznań

o XVI Ogólnopolska Konferencja Kryształy Molekularne’2008, 8-12 września 2008, Poznań-

BłaŜejewko

o The 9-th International Symposium on Crystalline Organic Metals, Superconductors and

Ferromagnets, ISCOM 2011, September 25-30, 2011 Poznań-Gniezno

• Recenzowanie prac w czasopismach o zasięgu międzynarodowym:

o Journal Molecular Structure

o Vibrational Spectroscopy

o Journal of Physical Organic Chemistry.

o Mendeleev Communications

• Opracowanie metody pozwalającej na kontrolę, jakości płyt akumulatorowych w procesie ich

wytwarzania: „Opracowanie metody oznaczania zawartości PbO w płytkach akumulatorowych w

zakresie stęŜeń <0.5% metodą spektroskopii ramanowskiej”, Poznań, (2012)

(Praca na zlecenie Instytutu Metali NieŜelaznych oddział w Poznaniu Centralne Laboratorium

Akumulatorów i Ogniw)

Udział w projektach badawczych

• 2 P302 255 06 – projekt realizowano w IFM PAN w Poznaniu (1 V 1994 – 31 III 1996)

Zbadanie kompleksów fullerenów z molekułami organicznymi metodami spektroskopii oscylacyjnej

charakter udziału w projekcie - wykonawca

• 2 P03B 112 12 – projekt realizowano w IFM PAN w Poznaniu (1 IV 1997 – 31 III 2000)

Spektroskopia IR nowych metali oraz półprzewodników organicznych: struktura elektronowa,

oddziaływania elektron-elektron i elektron-fonon

charakter udziału w projekcie - wykonawca

• 2 P03B 113 15 – projekt realizowano w IFM PAN w Poznaniu (1 VII 1998 – 30 IX 1999)

Struktura elektronowa i oddziaływanie elektron-fonon w solach z przeniesieniem ładunku

Pd(dddt)2 oraz Ni(dddt)2

charakter udziału w projekcie (grant promotorski) - wykonawca

• 2 P03B 087 22 – projekt realizowano w IFM PAN w Poznaniu (1 IV 2002 – 31 VIII 2004)

Spektroskopowe badania uporządkowania ładunkowego w przewodnikach organicznych

utworzonych przez BEDT-TTF i molekuły pochodne

charakter udziału w projekcie - wykonawca

• 1 P03B 103 27 – projekt realizowano w IFM PAN w Poznaniu (23 VIII 2004 – 22 VIII 2007)

Uporządkowanie magnetyczne i mechanizmy parowania elektronów w molekularnych materiałach

hybrydowych

charakter udziału w projekcie - wykonawca
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• N310 063 31/2813 – projekt realizowano w IFM PAN w Poznaniu (26 IX 2006 – 25 IX 2008)

Zastosowanie zaawansowanych metod spektralnych w badaniach peraminy, jako alternatywnego

środka ochrony roślin

charakter udziału w projekcie - kierownik

• N N202 1330 33 – projekt realizowano w IFM PAN w Poznaniu (28 VIII 2007 – 1 X 2009)

Badanie struktury oscylacyjnej i elektronowej nowej klasy przewodników utworzonych przez

elektro-donorowe molekuły organiczne

charakter udziału w projekcie - kierownik

• N N202 207734 – projekt realizowano w IFM PAN w Poznaniu (11 IV 2008-10 X 2010)

Magnetyczne sole z przeniesieniem ładunku utworzone przez organometaliczne kompleksy

ditiolenów – badania własności spektroskopowych

charakter udziału w projekcie - wykonawca

• N N202 260234 – projekt realizowano w IFM PAN w Poznaniu (11 IV 2008-10 IV 2011)

Nowe, organiczne układy fotoaktywne – struktura molekularna i elektronowa, wzbudzenia

optyczne, dynamika

charakter udziału w projekcie - wykonawca

• UMO-2011/01/B/ST5/06051 – NCN, projekt realizowany na UB (21 XII 2011–20 XII 2014)

Funkcjonalizacja „małych” nanocebulek węglowych związkami polifenolowymi oraz ich potencjalne

zastosowanie w bioczujnikach elastyny/kolagenu

charakter udziału w projekcie - główny wykonawca

Naukowe staŜe zagraniczne

• USA, National Renewable Energy Laboratory (NREL) oraz Colorado School of Mines (CSM),

Golden w Colorado, jeden rok (1999/2000)

• FRANCJA, CNRS-Université de Rennes 1, Rennes, dwa tygodnie (2001)

• GRECJA, Theoretical and Physical Chemistry Institute, Athens, dwa tygodnie (2002)

• USA, National Renewable Energy Laboratory (NREL) oraz Colorado School of Mines (CSM),

Colden w Colorado, cztery miesiące (2003)

• ROSJA, A.F. Ioffe Physico-Technical Institute, Russian Academy of Sciences, St-Petersburg,

jeden tydzień (2004)

• ROSJA, Institute of Chemical Physics, Russian Academy of Sciences, Chernogolovka, jeden

tydzień (2004)

• WŁOCHY, Dipartimento di Chimica Generale ed Inorganica, Chimica Analitica e Chimica Fisica,

Universita di Parma, Parma, dwa tygodnie (2004)

• WŁOCHY, Dipartimento di Chimica Generale ed Inorganica, Chimica Analitica e Chimica Fisica,

Universita di Parma, Parma, jeden miesiąc (2005)
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Współpraca z krajowymi i międzynarodowymi ośrodkami badawczymi

• Instytut Fizyki Molekularnej, Polskiej Akademii Nauk, Poznań (Polska)

(współpraca z prof. dr hab. A. Grają, prof. dr hab. R. Świetlikiem, prof. dr hab. J. Tritt-Goc,

prof. dr hab. S. Waplakiem, dr hab. prof. IFM PAN A. Andrzejewskim,

dr hab. prof. IFM PAN M. Połomską, dr inŜ. B. Barszczem, dr M. Bielejewskim,

dr J. Kaszyńską, dr I. Olejniczak, dr A. Ostrowskim, dr inŜ. K. Pogorzelec-Glaser,

dr A. Rachockim)

• Politechnika Poznańska, Wydział Fizyki Technicznej, Poznań (Polska)

(współpraca z dr hab. D. Kasprowicz oraz dr hab. T. Runką)

• Instytut Metali NieŜelaznych, Centralne Laboratorium Akumulatorów i Ogniw, Poznań (Polska)

(współpraca z dr hab. prof. IMN B. Czajką)

• Uniwersytet Medyczny, Wydział Chemii Organicznej, Poznań (Polska)

(współpraca z dr hab. A. Gzellą)

• Uniwersytet w Białymstoku, Wydział Chemii, Białystok (Polska)

(współpraca z dr A.T. Dubis oraz dr M.E. Płońską-Brzezińską)

• Uniwersytet Zielonogórski, Wydział Mechaniczny, Zielona Góra (Polska)

(współpraca z dr R. Gorockiewiczem)

• National Hellenic Research Foundation, Ateny (Grecja)

(współpraca z prof. G.C. Papavassiliou oraz dr G.A. Mousdisem)


[…]


relacji Kramersa-Kröniga zastosowanych do widm odbiciowych. W dolnym panelu przedstawiono

widmo teoretyczne przewodnictwa optycznego dla soli (DMtTTF)Br w ramach modelu dimerowego

zaproponowanego przez Rice’a [91].

Rysunek 12. Widma eksperymentalne oraz teoretyczne przewodnictwa optycznego soli (DMtTTF)Br.

Uwaga: wektor elektryczny jest spolaryzowany równolegle do osi stosów; na osi odciętych

zastosowano skalę logarytmiczną [H13].
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W tabeli 4 zestawiono parametry dopasowania modelu dimerowego do eksprymentalnych, widm

przewodnictwa optycznego dla następujących soli: (DMtTTF)Br [H13], (o-DMTTF)2[W6O19] [H13] oraz

(DOEO)4HgBr4⋅TCE [H10]. Porównując otrzymane rezultaty dla DMtTTF, o-DMTTF oraz DOEO z

odpowiednimi wartościami stałych sprzęŜeń wyznaczonych dla innych donorów elektronów: TTF [28-

29], BEDT-TTF [90], tetrametylotetratiafulwalen (TMTTF) [102], bis-fused TTF (TTP) [103] (patrz

Tabela 5) moŜna zauwaŜyć, Ŝe wartości stałych sprzęŜeń wyznaczonych dla badanych układów są

porównywalne z wartościami oszacowanymi dla innymi pochodnych TTFu. Poza tym, w przypadku

badanych układów najsilniej sprzęgającymi się modami z elektronami przewodnictwa są mody

związane z rozciąganiem podwójnych wiązań C=C, centralnego wiązania oraz wiązań wchodzących w

skład pierścieni bocznych.

Tabela 4. Parametry dopasowania modelem dimerowym widm przewodnictwa optycznego soli:

(DMtTTF)Br [H13], (o-DMTTF)2[W6O19] [H13] oraz (DOEO)4HgBr4⋅TCE [H10]. Uwaga: parametry ωα

oraz gα są wyraŜone w cm-1.

Tabela 5. Stałe sprzęŜenia electron-drganie wewnątrzmolekularne (gα, meV) dla modów związanych z

rozciąganiem podwójnych wiązań C=C (ω, cm-1) wyznaczone dla pochodnych TTFu.

TTF

[28-29]

BEDT-TTF

[90]

TMTTF

[102]

TTP

[103]

(DMtTTF)Br

[H13]

(o-DMTTF)2[W6O19]

[H13]

(DOEO)4HgBr4⋅TCE

[H10]

ω gα ω gα ω gα ω gα ω gα ω gα ω gα

1505 42 1460 43 1567 32 1540 8 1587 12 1556 60 1575 23

1474 54 1507 20 1483 80 1494 31

1420 133 1414 71 1418 133 1423 9 1412 74 1417 100 1460 29

NaleŜałoby, w tym miejscu równieŜ podkreślić, Ŝe zjawisko sprzęŜenia elektronów z drganiami

wewnątrzmolekularnymi moŜe mieć wpływ na niestabilność układu związaną z moŜliwością przejścia

do fazy z uporządkowaniem ładunkowym. W wyniku takich oddziaływań moŜliwe jest uzyskanie

modulacji rozkładu ładunku na walencyjnych orbitalach molekularnych, co z kolei moŜe wywołać ich

lokalizację na strukturach molekularnych [78].

(DMtTTF)Br [H13] (o-DMTTF)2[W6O19] [H13] (DOEO)4HgBr4⋅TCE [H10]

ωα gα λα ωα gα λα ωα gα λα

Przypisanie

1587 97 0.002 1556 484 0.022 1575 183 0.040 Rozciąganie wiązania

C=C w pierścieniu

1507 161 0.006 1483 645 0.042 1494 252 0.080 Rozciąganie wiązania

C=C w pierścieniu

1412 597 0.095 1417 805 0.068 1460 233 0.070 Rozciąganie

centralnego wiązania

C=C
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•••• Podsumowanie

W rozprawie habilitacyjnej przedstawiono wyniki badań właściwości fizycznych nowych

przewodników organicznych utworzonych przez pochodne tetratiafulwalenu. Do badań wybrano

reprezentatywną grupę związków, które za pomocą metod doświadczalnych i teoretycznych były

poddane wnikliwej analizie. Sole zostały zsyntetyzowane zgodnie z dwoma głównymi strategiami

dotyczącymi projektowania nowych obiecujących przewodników organicznych. Szczególną uwagę

zwrócono na układy wielofunkcyjne, łączące własności przewodzące z magnetycznymi. Pokazano, Ŝe

dla obu strategii moŜliwe jest uzyskanie układów wykazujących własności metaliczne w pewnych

zakresach temperatury. Dla donorów organicznych, będących modyfikacją molekuły TTF,

przeprowadzono wiele pomiarów w celu opisania ich struktury wibracyjnej i elektronowej.

Spektroskopia w podczerwieni i spektroskopia rozpraszania Ramana dostarczyły - oprócz danych o

strukturze wibracyjnej i elektronowej - równieŜ informacji dotyczących oddziaływań elektron-elektron i

elektron-fonon.

Do opisu wzbudzeń wewnątrzcząsteczkowych i przejść elektronowych pomiędzy sąsiednimi

cząsteczkami z duŜym powodzeniem zastosowano metody TD-DFT oraz model Drude-Lorentza. Na

podstawie przeprowadzonej analizy spektralnej pokazano równieŜ, Ŝe potencjał pochodzący od

anionów ma wpływy na zjawiska elektronowe w warstwach przewodzących. Na przykładzie soli

(DOEO)4HgBr4⋅TCE wykazano, Ŝe wpływ warstw anionowych odgrywa waŜną rolę. Oprócz roli

oddziaływań Coulomba dalekiego zasięgu między elektronami wewnątrz warstw przewodzących

utworzonych przez donory równieŜ podsieć anionowa moŜe mieć istotny wpływ na tworzenie się stanu

z uporządkowaniem ładunkowym.

Po raz pierwszy wyznaczono stałe sprzęŜenia dla niesymetrycznych organicznych donorów

pochodnych TTFu. Pokazano, Ŝe wartości stałych sprzęŜenia elektron-drganie wewnątrzmolekularne

są porównywalne z innymi symetrycznymi pochodnymi TTF oraz Ŝe równieŜ dla tych donorów

najsilniej sprzęgają się drgania związane z rozciąganiem podwójnych wiązań C=C. Zwrócono równieŜ

uwagę na wpływ sprzęŜenia elektronów z drganiami wewnątrzmolekularnymi na niestabilności

związane z uporządkowaniem ładunkowym.

Stopień zjonizowania, tzn. średni ładunek przypadający na cząsteczkę (ρ), jest jednym z

podstawowych parametrów charakteryzujących właściwości soli z przeniesieniem ładunku, z tego

względu wyznaczono ten parametr dla wybranych, nowozsyntetyzowanych przewodników

organicznych. Pokazano, Ŝe podobnie jak w pochodnych symetrycznych równieŜ w przypadku

niesymetrycznych organicznych donorów pochodnych TTFu najbardziej uŜyteczne do tej analizy są

drgania rozciągające C=C w obrębie rdzenia TTF, które wykazują duŜą czułość na stopień jonizacji

(ρ). Na podstawie obliczeń DFT przeprowadzonych dla wybranych donorów zwrócono uwagę na fakt,

Ŝe zoptymalizowana geometria cząsteczki jest róŜna w przypadku molekuły obojętnej i zjonizowanej.
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•••• Główne osiągnięcia naukowe

- Przeprowadzono kwantowo-mechaniczne obliczenia drgań normalnych dla nowych organicznych

donorów: DIEDO, DIETS, DIEDO, DIET, EDT-DTDSF. Uzyskane wyniki pozwalają na

przeprowadzenie analizy spektralnej, pod kątem występowania w fazie z uporządkowaniem

ładunkowym molekuł obojętnych i naładowanych. Określono, jakie drgania normalne, w przypadku

niesymetrycznych organicznych donorów pochodnych TTF, są najbardziej uŜyteczne w oszacowaniu

średniego ładunku na molekule (ρ). Zwrócono uwagę na fakt, Ŝe drgania normalne związane z

rozciąganiem wiązań podwójnych C=C naleŜy opisywać, jako superpozycją wszystkich występujących

w rdzeniu TTF wiązań podwójnych C=C [H7-H10].

- Pokazano, Ŝe pasma elektronowe, obserwowane w widmach dla badanych soli, moŜna

interpretować, jako wzbudzenia zlokalizowane na cząsteczce oraz jako przeniesienie elektronu

pomiędzy sąsiednimi cząsteczkami lub węzłami sieci. Do opisu natury tych przejść z powodzeniem

zastosowano metody TD-DFT oraz model Dudego-Lorentza. Ponadto, pokazano, Ŝe przejścia

elektronowe są bardzo czułe na wszelkie zmiany w strukturze elektronowej przewodników

organicznych [H1-H13].

- Zwrócono szczególną uwagę na wpływ sprzęŜenia elektron-drganie wewnątrzmolekularne w

procesie lokalizacji elektronów. Dla następujących donorów: DMtTTF, o-DMTTF, DOEO

doświadczalnie wyznaczono parametry opisujące siłę oddziaływania elektronów przewodnictwa z

drganiami wewnątrzmolekularnymi. Obliczenia tego typu dla niesymetrycznych organicznych donorów

przeprowadzone zostały po raz pierwszy. Określono, jakie mody sprzęgają się najsilniej i dla jakich

liczb falowych powinno się je obserwować w widmie eksperymentalnym. Ponadto porównano

obliczone wartości stałych sprzęŜeń z odpowiednimi wartościami dla innych donorów organicznych

[H10, H13]

- Pokazano, Ŝe podsieć anionowa wpływa na rozkład gęstości ładunku w warstwie utworzonej przez

organiczne donory w solach BEDT-TTF oraz DOEO. Dostarczono eksperymentalny dowód

potwierdzający występowanie oddziaływań typu donor-akceptor [H4, H12].

- Eksperymentalna obserwacja przejścia fazowego ze stanu izolatora Motta do stanu z

uporządkowaniem ładunkowym, dla soli w fazie kappa; takie przejście jest obserwowane niezmiernie

rzadko. Dla badanych soli w fazie kappa omówiono zmiany w strukturze oscylacyjnej i elektronowej,

które doznają w wyniku przemiany fazowej [H4].