Prof. dr hab. Bogusław Mróz
Zakład Fizyki Kryształów,
Wydział Fizyki UAM
bmroz@amu.edu.pl

**Recenzja dorobku naukowego i rozprawy habilitacyjnej
dr. Andrzeja Łapińskiego:**

*STRUKTURA WIBRACYJNA ORAZ ELEKTRONOWA, ODDZIAŁYWANIA
ELEKTRON-ELEKTRON ORAZ ELEKTRON-FONON W PRZEWODNIKACH
ORGANICZNYCH UTWORZONYCH PRZEZ POCHODNE TETRATIAFULWALENU*

Dane biograficzne i przebieg kariery naukowej

1989 - 1994 Studia magisterskie na wydziale Matematyczno-Fizycznym

Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu,

1999 stopień doktora

Instytut Fizyki Molekularnej Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu

Tytuł pracy doktorskiej: *Struktura elektronowa i oddziaływanie elektron-fonon w
solach z przeniesieniem ładunku Pd(ddd)2 oraz Ni(ddd)2*

Promotor: prof. dr hab. Roman Świątlik

Zatrudnienie

Instytut Fizyki Molekularnej Polskiej Akademii Nauk

Zakład Kryształów Molekularnych

ul. Smoluchowskiego 17

60-179 Poznań

Przebieg pracy zawodowej:

laborant (od 1993 r.), fizyk (od 1994 r.), asystent (od 1995 r.), starszy asystent (od 1996 r.), adiunkt (od 2000 r.), asystent (od 2012 r.)

Dorobek naukowy

Dr Andrzej Łapiński jest współautorem 68 publikacji z listy filadelfijskiej – sumaryczny impact factor według Journal Citation Report wynosi 136,3 a średni IF na pracę 2,0 co skutkuje sumaryczną punktacją MNiSW wynoszącą 1350. Całkowita liczba cytowań, według bazy Web of Science, wynosi 364 (bez autocytowań 311) a index Hirscha równy jest 10. Poza tym Kandydat jest współautorem 9 publikacji w czasopiśmie spoza listy filadelfijskiej.

Dr Łapiński jest bardzo aktywnym promotorem swojej działalności naukowej. Brał udział w 36 konferencjach krajowych i zagranicznych gdzie wystąpił 108 razy (86 posterów, 19 prezentacji ustnych i 3 wykłady). Daje to imponującą liczbę trzech wystąpień na jedną konferencję.

Kandydat współpracuje z wieloma ośrodkami naukowymi w Polsce i za granicą. Był też wykonawcą (7x), głównym wykonawcą (1x) oraz kierownikiem (2x) w 10 grantach KBN i NCN.

Kandydat odbył także 8 staży zagranicznych. Kilka krótkoterminowych we Włoszech, Rosji Grecji i Francji oraz dwa (4 miesiące i 1 rok) w National Renewable Energy Laboratory oraz Colorado School of Mines, USA.

Ocena rozprawy habilitacyjnej

Jako rozprawę habilitacyjną Kandydat przedstawia jednotematyczny cykl 13 publikacji w czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym (patrz lista poniżej):

[H1] A. Łapiński, A. Graja, T.G. Prokhorova, *Spectral investigation of the new organic metal β^* -(BEDT-TTF) 4 NH 4 [Cr(C 2 O 4) 3]□DMF*, Journal of Molecular Structure 704 (2004) 83-87.
(IF=1,200, udział własny=70%)

[H2] Łapiński, K. Klemt, A. Graja, T.G. Prokhorova, *Spectral investigations of organic metals β^* -(BEDT-TTF) 4 A[M(C 2 O 4) 3]DMF, where A=NH 4^+ , K $^+$ and M=CrIII, Ferri Synthetic Metals 151 (2005) 191-196.*
(IF=1,320, udział własny=55%)

[H3] A. Łapiński, V.A. Starodub, M. Golub, A. Kravchenko, V. Baumer, E. Faulques and A. Graja, *Characterization and spectral properties of the new organic metal (BEDT-TTF)₆(Mo₈O₂₆)(DMF)₃*, Synthetic Metals 138 (2003) 483-489.

(IF=1,303, udział własny=36%)

[H4] A. Łapiński, R. Świetlik, L. Ouahab, S. Golhen

Spectroscopic studies of the phase transition from the Mott insulator state to the charge-ordering state of κ -(ET)₄[M(CN)₆][N(C₂H₅)₄]₂H₂O (M=Co^{III} and Fe^{III}) salts, Journal of Physical Chemistry A 117 (2013) 5241-5250.

(IF=2,771, udział własny=70%)

[H5] A. Łapiński, A. Graja, G.C. Papavassiliou, G.A. Mousdis

Optical properties of the conducting salt τ -(P-S,S-DMEDT-TTF)₂(AuBr₂)(AuBr₂)_y(y \approx 0.75)

Synthetic Metals 139 (2003) 405-409.(IF=1,303, udział własny=60%)

[H6] A. Łapiński, R. Świetlik, F. Setifi, L.Ouahab, S.Golhen and J. Hamada

Temperature dependence of the IR reflectance spectra of molecular crystals: κ -(EDDH-TTP)₃[Cr(phen)(NCS)₄] \cdot 2CH₂Cl₂ and κ -(BDH-TTP)₅[Cr(phen)(NCS)₄]₂ \cdot 2CH₂Cl₂

Journal of Molecular Structure 651-653 (2003) 683-687.

(IF=1,021, udział własny=50%)

[H7] A. Łapiński, R.N. Lyubovskaya, E.I. Zhilyaeva, Spectral investigations of unsymmetrical π -donor ethylenedithio-dithiadiselenafulvalene iodo-mercurate, (EDT-DTDSF)₄Hg₃I₈, Chemical Physics 323 (2006) 161-168.

(IF=1,984, udział własny=50%)

[H8] A. Łapiński, R. Świetlik, M. Połomska, L. Ouahab, T. Imakubo, *Spectral studies of DIET, DIEDO, and DIETS organic donors and their charge-transfer salts with paramagnetic cyano complex*, Journal of Low Temperature Physics 142 (2006) 601-604.

(IF=0,978, udział własny=65%)

[H9] A. Łapiński, L. Ouahab, and T. Imakubo, *Spectroscopic and theoretical study on organic donors: DIET, DIEDO, and DIETS*, Vibrational Spectroscopy 52 (2010) 22-30.

(IF=2,083, udział własny=75%)

[H10] A. Łapiński, A.I. Kotov, *Optical properties of the conducting salt (DOEO)₄HgBr₄ TCE*, Chemical Physics 326 (2006) 551-562.

(IF=1,984, udział własny=75%)

[H11] A. Łapiński, A.I. Kotov, *TD-DFT investigation of the electronic spectra of (DOEO)₄HgBr₄ TCE salt*, Molecular Physics 106 (2008) 33-42.

(IF=1,478, udział własny=75%)

[H12] A. Łapiński, A. Gąsecka, A. Graja, S. Wapłak, A. Ostrowski, A.I. Kotov,
Spectral investigation of the phase-transition behaviour in (DOEO)4HgBr4 TCE salt
Optical Materials 34 (2012) 1651-1655.

(IF=2,023, udział własny=50%)

[H13] A. Łapiński, D. Jankowski, R. Świetlik, E.W. Reinheimer, M. Fourmigue
Electron-molecular vibration coupling in (DMtTTF)Br and (o-DMTTF)2[W6O19] salts
studied by vibrational spectroscopy, Synthetic Metals, 188 (2014) 92-99.

(IF=2,109, udział własny=60%)

Summary impact factor tych prac wynosi 21,6 co daje średni IF na pracę 1,66, a średni udział Kandydata w tych pracach to ok. 60%. Udział ten nie budzi wątpliwości zwłaszcza po zapoznaniu się z oświadczeniami współautorów.

W rozprawie habilitacyjnej Kandydat przedstawił wyniki badań własności fizycznych nowych przewodników organicznych utworzonych przez pochodne tetratiafulwalenu. Wykonał syntezę dużej grupy związków, które badał używając różnych narzędzi szeroko pojętej spektroskopii optycznej. Pozwoliło to na uzyskanie nowych ciekawych informacji o strukturze wibracyjnej i elektronowej badanych związków oraz o oddziaływaniach elektron-elektron i elektron-fonon.

Do opisu wzbudzeń wewnątrz cząsteczkowych i przejść elektronowych pomiędzy sąsiednimi cząsteczkami z dużym powodzeniem zastosował metody TD-DFT oraz model Drude-Lorentza.

Najważniejsze osiągnięcia naukowe przedstawione w rozprawie dr. Andrzeja Łapińskiego można streścić następująco w poniższych punktach.

Wyznaczenie stałych sprzężenia dla niesymetrycznych organicznych donorów pochodnych TTFu. Pokazanie, że wartości stałych sprzężenia elektron-drganie wewnątrz molekularne są porównywalne z innymi symetrycznymi pochodnymi TTF oraz że również dla tych donorów najsilniej sprzęgają się drgania związane z rozciąganiem podwójnych wiązań C=C. Powiązanie sprzężenia elektronów z drganiami wewnątrz molekularnymi z niestabilnościami w uporządkowaniu ładunkowym.

Pokazanie, że potencjał pochodzący od anionów ma wpływy na zjawiska elektronowe w warstwach przewodzących co może mieć wpływ na tworzenie się stanu z uporządkowaniem ładunkowym.

Pokazanie, że w przypadku niesymetrycznych organicznych donorów, pochodnych TTF, najbardziej użyteczne do analizy sprzężeń są drgania rozciągające C=C w rdzeniu TTF, mocno zależne od stopnia jonizacji.

Podsumowanie

Podsumowując stwierdzam, że moja ocena dorobku naukowego oraz rozprawy habilitacyjnej dr. Andrzeja Łapińskiego jest pozytywna. Dotychczasowy dorobek naukowy Kandydata mogę ocenić jako przekraczający wymogi do uzyskania stopnia doktora habilitowanego. Rozprawa habilitacyjna w formie cyklu 13 publikacji spełnia formalne wymogi określone w *Ustawie* a po wnikliwej analizie mogę stwierdzić, że Autor swoimi pracami wniósł istotny i ważny wkład w rozwój fizyki ciała stałego, w szczególności w obszarze badań nowych ciekawych materiałów z tzw. przeniesieniem ładunku.

Dr Andrzej Łapiński to świetny doświadczalnik nie stroniący w swoich pracach od testowania modeli teoretycznych. Wykazuje się umiejętnością nawiązywania i prowadzenia wydajnej współpracy naukowej w kraju i za granicą a jego udział w kilkudziesięciu konferencjach naukowych zasługuje na uznanie.

Podsumowując stwierdzam, że dr Łapiński, wykazując się istotną aktywnością naukową, spełnia formalne i merytoryczne wymogi określone w *Ustawie o stopniach i tytule naukowym z dnia 14 marca 2013 r. z późniejszymi zmianami*. Spełnia kryteria zawarte w rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 roku. Kwalifikuje się więc do dalszego postępowania o nadanie Mu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk fizycznych w dyscyplinie fizyka i moim zdaniem w pełni na ten stopień zasługuje.

24.09.2019